České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra ekonomiky, manažerství a humanitních věd

Finanční analýza výrobců

sportovní elektroniky

Financial Analysis of Electronic Sports Equipment

Vypracoval: Josef Voborník

Předmět: Bakalářská práce ABAP20, LS 2015/2016

Bakalářský studijní program: Softwarové technologie a management

Studijní obor: Manažerská informatika

Konzultant a
vedoucí práce: prof. Ing. Oldřich Starý., CSc.

javascript:showSubjectDetail('3503206');

Prohlášení o autorství práce

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně, a že jsem uvedl veškeré

použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při

přípravě vysokoškolských závěrečných prací. Souhlasím s licenční smlouvou a tím udělí svůj souhlas s

licenční smlouvou s ČVUT o použití tohoto školního díla ve smyslu § 60 Zákona č.121/2000 Sb.

V Praze dne Podpis

…………………………………….. ………………………………….………………………

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval především své mamce za psychickou podporu a motivování při

psaní mé bakalářské práce. Velký dík patří i mému vedoucímu prof. Oldřichu Starému – za jeho cenné

poznámky a rady. I za jeho čas, který mi věnoval v rámci konzultací a za jeho vstřícnost. V neposlední

řadě si zaslouží vyjádření vděku i můj kamarád Matěj Matoulek, za jeho postřehy a tipy týkajících se

pracovních metod; za jeho pozitivismus, který mi dodával. Na závěr chci poděkovat i Bohu, který mi byl

po celou dobu vypracovávání oporou.

Abstrakt

Bakalářská práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a to teoretické a praktické. Teoretická část se

zabývá tím, co to finanční analýza vlastně je, k čemu slouží, jaké jsou její ukazatele a jaké využívá

metodiky. Dále i tím, komu je finanční analýza obvykle určena a odkud jsou čerpány zdrojové

informace. V části praktické je následně teoretický aparát použit v praxi, kde je finanční analýza

vypracována pro dvě společnosti zabývající se výrobou a prodejem (mimo jiné) sportovní elektroniky,

a to pro firmy Garmin a TomTom. Výsledky hospodaření obou společností a zejména jejich rentability

budou porovnávány mezi sebou, z čehož se pokusím v závěru rozklíčovat, proč si jak která firma vede

tak, jak si vede a jaké jsou jejich hlavní odlišnosti.

Klíčová slova: finanční analýza, horizontální a vertikální analýza, analýza poměrových ukazatelů

Abstract

Bachelor thesis is divided into two main parts – theoretical one and practical one. In theoretical part is

explained what financial analysis really is, what is its use and which indicators and methodologies does

it use. Furthermore, to whom financial analysis is determined and which are the sources of information

needed to build it up. In practical part the knowledge from the theoretical part is used for working out

financial analysis of two electronic sports equipment producers and vendors, such is Garmin and

TomTom. The results of financial analysis of both companies (rates of return first of all) will be

compared and deduced into a conclusion why these companies are in such a financial situations and

which are their main differences.

Keywords: financial analysis, horizontal and vertical analysis, analysis of financial ratios
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Úvod
Jako téma mé bakalářské práce jsem si zvolil finanční analýzu výrobců sportovní elektroniky, protože

je to téma, které spojuje všechny z těchto tří oblastí: můj bakalářský program Softwarové technologie

a management, obor programu Manažerská informatika a moji zálibu – sporty. Zároveň trh sportovní

elektroniky (na mysli mám především tzv. „wearables“1) zažívá obrovský vzestup. Proto si myslím, že

výstupem finanční analýzy by mohly být zajímavé údaje.

Cílem této bakalářské práce je vypracovat finanční analýzu firmám TomTom a Garmin, a tím zjistit jejich

finanční situaci a zdraví. Oblast, na kterou se zaměřím, je rentabilita obou podniků. Nahlížet na ně budu

z pohledu investora. Vybral jsem právě tyto dvě společnosti, protože si jsou konceptuálně velmi

podobné s velice podobným polem působení – obě se zabývají navigacemi a nositelnou elektronikou,

která je využívána především ve světě sportu.

Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a sice části praktické a části teoretické. V teoretické části

bude finanční analýza definována jako pojem. Popíšu metodiky finanční analýzy a jednotlivé ukazatele,

kterými jsou ukazatele rentability, likvidity, zadluženosti a aktivity. Dále uvedu, jaké jsou druhy

uživatelů finanční analýzy, a definuji zdroje dat (rozvaha, výkaz zisků a ztrát, přehled o peněžních tocích

a příloha účetní závěrky), jež jsou pro konstrukci finanční analýzy stěžejní. Všechna tato data jsou

veřejně dostupná a budu je čerpat z jejich účetních závěrek.

V části praktické budou nejprve představeny obě společnosti a bude nastíněna situace na trhu

sportovní nositelné elektroniky. Provedu horizontální a vertikální analýzu výkazů a následně vypočtu

ukazatele uvedené v teoretické části v rozmezí let 2010-2014. Zaměřím se především na rentabilitu

obou gigantů; vypracuji pyramidový rozklad rentability, čímž se pokusím odkrýt, jakým způsobem a

kvůli kterým dílčím ukazatelům měla rentabilita v letech 2010-2014 takový průběh, jaký měla.

Výstupem této bakalářské práce bude porovnání obou společností, stanovení finančního zdraví,

odhalení příčin a ovlivňujících faktorů způsobujících jejich současnou situaci a pojmenování hlavních

rozdílností.

1 „wearable“ znamená v překladu nositelný/á
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1 Teoretická část

1.1 Význam a cíl finanční analýzy
Finanční analýza je soubor činností, jejichž primárním cílem je rozbor firmy, jak už název napovídá,

z hlediska financí - zjištění tzv. finančního zdraví. Zdrojem bývají nejčastěji účetní výkazy. Mohlo by se

zdát, že samotné výkazy by mohly být dostačující pro finanční rozhodování, avšak nemají takovou

vypovídací hodnotu a neposkytují komplexní pohled na hospodaření podniku. Teprve až porovnáváním

jednotlivých údajů mezi sebou a porovnáváním jednotlivých ukazatelů v čase se získá celistvější pohled

na finanční kondici firmy. Takové údaje rázem poskytují mnohem větší vypovídací hodnotu. Pro

vytvoření si představy, jak si vede firma na trhu ve svém oboru, je užitečné porovnávání údajů a

ukazatelů nejen s minulými obdobími, ale také se stejnými ukazateli či stejnými položkami z výkazů

konkurenčních společností.

Analýza odkrývá i silné a slabé stránky dané firmy a jejího stylu hospodaření. Výsledek studie může

posloužit nejen vedení firmy k získání podkladů pro zlepšování finančního řízení nebo pro dělání

finančních rozhodnutí v podniku, ale také třetím stranám, jako jsou věřitelé, státní orgány nebo

investoři.

1.2 Zdroje informací pro finanční analýzu

Zdroje informací, ze kterých se čerpá při tvorbě finanční analýzy, jsou důležitým faktorem, který

zásadním způsobem určuje úspěšnost a kvalitu finanční analýzy. Je třeba, aby tyto informace byly

komplexní – tedy aby byly použity všechna data, která by nějakým způsobem mohla ovlivnit výsledek.

Nejčastěji jsou data čerpána z veřejně dostupných zdrojů, tedy z účetních výkazů [3]

Samozřejmě existují detailnější a komplexnější informace, než jaké je možné vyčíst z účetních výkazů.

Takové informace jsou k nalezení v manažerském účetnictví, které externím uživatelům přístupné není,

jen vrcholovým manažerům firmy. Manažerské účetnictví je dobrovolné a neexistují na něj žádné

předpisy. Díky vyšší detailnosti je manažerům spolehlivějším nástrojem při činění finančních a

investičních rozhodnutí, než jakým jsou účetní výkazy [1].

1.2.1 Rozvaha

Rozvaha (neboli bilance) zachycuje stav majetku (aktiva) a zdrojů podniku (pasiva). Lze ji rozdělit do

pěti základních částí: dlouhodobý majetek (aktiva), oběžná aktiva (aktiva), vlastní kapitál (pasiva), cizí

kapitál (pasiva) a krátkodobé závazky (pasiva) vždy k určitému datu, obvykle k poslednímu dni v roce.

Rozvaha tedy zachycuje obraz majetkové situace podniku, zdrojů financování, z nichž byl majetek

pořízen (struktura vlastních a cizích zdrojů financování a jejich výše) a finanční situace společnosti

(rozdělení dosaženého zisku, případně je-li společnost schopná dostát svým závazkům). Položky


[…]


Income taxes payable Daně z příjmu 78 766 -24 895 -23 293 15 821 39 737

Net cash provided by operating activities Čistý peněžní tok z provozní činnosti 429 049 457 651 517 642 628 983 586 224

Investing activities INVESTIČNÍ ČINNOST
Purchases of property and equipment Koupě dlouhodobého hmotného majetku -60 198 -40 735 -29 063 -29 345 -24 519

Proceeds from sale of property and equipment Příjmy z prodeje stálých aktiv 614 643 572 3 157 106

Purchase of intangible assets Koupě nehmotných aktiv -3 874 -815 -5 128 -5 303 -2 954

Purchase of marketable securities Koupě obchodovatelných cenných papírů -826 136 -660 346 -1 080 719 -896 858 -527 955

Redemption of marketable securities Výkup obchodovatelných cenných papírů 900 168 605 392 745 075 596 001 508 524

Acquisitions, net of cash acquired Pořízení -15 490 -4 126 -5 819 -41 449 -9 220

Change in restricted cash
Změna peněžních prostředků s omezenou

disponibilitou
-48 426 -49 387 586

Net cash provided by (used in) investing activities Čistý peněžní tok z investiční činnosti 107 799 -199 336 -375 130 -373 411 -55 431

Financing activities FINANČNÍ ČINNOST
Dividends Dividendy -295 555 -255 456 -191 550 -237 695 -227 338

Tax benefit from issuance of equity awards Daňové výhody z vydání ocenění kapitálu -69 3 330 -390 2 534 3 419

Purchase of treasury stock related to equity awards
Nákup vlastních akcií spojených s

oceněním kapitálu
-15 298 -17 478 -14 171 -17 057 -171 863

Net cash used in financing activities Čistý peněžní tok z finančních činností -492 179 -295 500 -188 876 -235 133 -388 582

Effect of exchange rate changes on cash and cash

equivalents

Vliv kurzových rozdílů na výši peněžních

prostředků a pen. Ekvivalentů
-30 618 -606 4 046 -382 -13 382

Net increase (decrease) in cash and cash equivalents
Čistý přírustek (úbytek) peněžních

prostředku a ekvivalentů
14 052 -37 792 -42 319 20 058 128 828

Cash and cash equivalents at beginning of year
Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty

na začátku roku
967 863 894 246 973 045 964 459 830 366

Cash and cash equivalents at end of year
Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty

na konci roku
981 915 856 454 930 726 984 517 959 194
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Příloha 6: TomTom - výkaz o peněžních tocích

Rok 2014 2013 2012 2011 2010

Operating result Provozní výsledek 21 114 25 546 70 249 -429 669 186 322

Financial (losses) Finanční ztráty -1 956 -7 757 -784 4 554 -11 789

Amortisation of intangible assets Amortizace nehmotných aktiv - 100 404 95 999 98 590 94 235

Depreciation and amortisation Oprávky a amortizace 114 711 117 419 14 671 20 507 14 863

Equity-settled stock compensation expense Náhrada za převod podílu 4 126 4 440 5 700 7 996 12 901

Change in provisions Změny v rezervách -3 702 -5 285 -9 428 -10 224 -5 180

Change in working capital: Změna v pracovním kapitálu

Change in inventories Změny v zásobách -3 549 3 753 13 819 27 915 -26 987

Change in receivables and prepayments Změny v pohledávkách a poskytnutých zálohách -11 592 33 059 47 660 113 384 -27 617

Change in current l iabilities (excluding provisions) Změny v krátkodobých závazcích 15 568 16 861 -51 210 -154 770 28 545

CASH GENERATED FROM OPERATIONS Peněžní toky z provozní činnosti 134 720 188 036 186 676 195 219 265 293

Interest received Přijaté úroky 1 467 1 139 1 197 2 871 977

Interest paid Vyplacené úroky -3 817 -2 863 -9 908 -18 459 -25 589

Corporate income taxes (paid) / received Podnikové daňě z příjmu -13 741 73 196 -11 025 -5 456 -30 378

CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES Čisté peněžní toky z provozní činnosti 118 629 259 508 166 940 174 175 210 303

Investments in intangible assets Investice do nehmotných aktiv -72 700 -68 414 -42 990 -57 918 -47 096

Investments in property, plant and equipment Investice do dlouhodob. hmot. majetku -16 564 -16 184 -9 311 -16 502 -17 866

Dividend received Přijaté dividendy 58 1 036 1 487 1 628 -

CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES Peněžní tok z investiční činnosti -106 486 -90 504 -50 814 -72 792 -64 962

Repayment of borrowings Splácení výpůjček -175 000 -75 000 -388 000 -210 000 -210 000

Proceeds on issue of ordinary shares Výnosy na vystavených akciích 6 794 1 508 0 724 817

CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES Peněžní toky z finanční činnosti -118 383 -73 869 -145 782 -213 519 -209 183

NET (DECREASE) / INCREASE IN CASH AND CASH Čistý pokles/vzrůst peněžních prostředku a -106 240 95 135 -29 656 -112 136 -63 842

Cash and cash equivalents at the beginning of period Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty na 257 785 164 459 193 579 305 600 368 403

Effect of exchange rate changes on cash balances

held in foreign currencies

Vliv změny kurzu měn na peněžní zůstatky v cizích

měnách
1 404 -1 809 536 115 1 039

CASH AND CASH EQUIVALENTS AT THE END OF

PERIOD

Peněžní prostředky a peněžní ekvivalenty na

konci období
152 949 257 785 164 459 193 579 305 600

TomTom - Výkaz o peněžních tocích (v tisících EUR)