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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Student pracoval samostatně a přiměřeně aktivně. Poměrně velkou práci mu dalo studium

účetních podkladů a potřebných metod a postupů. Díky tomu již zbyl menší prostor pro

podrobnější rozklady ukazatelů. Práce splnila svůj cíl.

Otázky k obhajobě práce:

Byl by možné dalším rozkladem ukazatele ROS upřesnit, co způsobuje rozdíly mezi

srovnávanými firmami?

Navržená výsledná známka: C - dobře
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